
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 12

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 4  del 25-01-2020

 OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI PER LA FORMAZIONE E
L'UTILIZZO DELLELENCO-ALBO DI OPERATORI ECONOMICI UNICO PER TUTTE LE
PROCEDURE DI INTERESSE DEL COMUNE DI CAPITIGNANO DA INTERPELLARE PER
LAFFIDAMENTO, DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE A 1.000.000,00 DI EURO
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO O PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART.
36 COMMA 2, LETTERE A), B) E C), DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” ed-

in particolare gli artt. 36 “Contratti sotto soglia”, 45 “Operatori economici” e 216 “Disposizioni
transitorie e di coordinamento”, comma 14, in materia di qualificazione delle imprese;
la Legge 14 giugno 2019, n. 55 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge-

18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di
ricostruzione a seguito di eventi sismici;
gli articoli 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in attuazione della Direttiva 2014/24/EU-

che impone l’obbligo dal 18 ottobre 2018 di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di
informazioni relative alle procedure di affidamento;

ATTESO che la legge 14 giugno 2019 n. 55 ha modificato transitoriamente, tra le altre cose l’art.

36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta;

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, nel

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.

c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a

350.000,00 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite

elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento

contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a

1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa

consultazione, ove esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un

criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite

elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento

contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

VISTE inoltre le Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del

D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”.

CONSIDERATO che manca un elenco di operatori economici approvato dal Comune di
Capitignano.

RITENUTO pertanto di dover procedere alla costituzione di un nuovo elenco relativo alle

annualità 2020/2021/2022.

VISTI gli articoli 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e la Direttiva 2014/24/EU che impone

l’obbligo dal 18 ottobre 2018 di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni

(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.4 del 25-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 2



RITENUTO opportuno, altresì, ai fini di cui sopra, utilizzare la cosiddetta “Piattaforma Tutto

Gare” alla quale il Comune di Capitignano fa riferimento per far pervenire le domande di

iscrizione.

RITENUTO, a tal fine, di approvare l’ “Avviso pubblico per la formazione e l’utilizzo dell’elenco-albo di

operatori economici unico per tutte le procedure di interesse del Comune di Capitignano da interpellare per

l’affidamento, di lavori pubblici di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro mediante affidamento diretto o

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e

successive modifiche ed integrazioni”, con relativi modelli di istanza, all’uopo predisposti ed allegati al

presente atto, quali parte integrante inscindibile e sostanziale.

PRECISATO che, con l’allegato avviso:

- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o

di procedura negoziata;

- non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma,

semplicemente, individua le imprese cui affidare i lavori in base alle esigenze ed in presenza

delle circostanze previste;

- l’istituzione dell’Elenco/Albo non impegna in alcun modo l’Amministrazione Comunale

ad avviare procedimenti di affidamento dei lavori poiché gli stessi verranno effettuati sulla

base degli obiettivi programmatici e delle disponibilità finanziarie dell’Ente;

- l’Elenco/Albo istituito non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di

affidamento di qualsivoglia natura e tipologia;

- l’eventuale inserimento nell’ Elenco/Albo non comporta alcun diritto dell’operatore

economico al conferimento di incarico.

DATO ATTO che:

- l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune

di Capitignano e sulla Piattaforma “Tutto Gare”;

- i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la

richiesta di inserimento secondo il modello allegato;

- al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.4 del 25-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 3



- l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà

aggiornato periodicamente ed almeno una volta l’anno;

- gli operatori economici che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento

nell’elenco delle ditte di fiducia dell’ Amministrazione Comunale, devono

obbligatoriamente presentare nuova istanza nei termini e con le modalità riportate nel

suindicato avviso.

VERIFICATI, ai sensi dell’art.147/bis del TUEL n.267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in legge n. 213 del 07/12/2012:

la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;

il rispetto della tempistica prevista dalla Legge;

l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell'azione amministrativa;

la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in

ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di approvare l’Avviso pubblico per la formazione e l’utilizzo dell’elenco-albo di operatori1)
economici da interpellare per l’affidamento, di lavori pubblici di importo inferiore a
1.000.000,00 di euro mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
comma 2, lettere a), b) e c), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche
ed integrazioni”, con relativo modello di istanza, allegati al presente atto, quali parte integrante
inscindibile e sostanziale.

 di precisare che, con l’allegato avviso:2)
- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o
di procedura negoziata;
- non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma,
semplicemente, individua le imprese cui affidare i lavori in base alle esigenze ed in presenza
delle circostanze previste;
- l’istituzione dell’Elenco/Albo non impegna in alcun modo l’Amministrazione Comunale
ad avviare procedimenti di affidamento dei lavori poiché gli stessi verranno effettuati sulla
base degli obiettivi programmatici e delle disponibilità finanziarie dell’Ente;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.4 del 25-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 4



- l’Elenco/Albo istituito non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di
affidamento di qualsivoglia natura e tipologia;
- l’eventuale inserimento nell’ Elenco/Albo non comporta alcun diritto dell’operatore
economico al conferimento di incarico.

3) di dare atto che:
- l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune
di Capitignano e sulla Piattaforma “Tutto Gare”;
- i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la
richiesta di inserimento secondo il modello allegato;
- al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione;
- l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà
aggiornato periodicamente ed almeno una volta l’anno;
- gli operatori economici che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento
nell’elenco delle ditte di fiducia dell’ Amministrazione Comunale, devono
obbligatoriamente presentare nuova istanza nei termini e con le modalità riportate nel
suindicato avviso.

4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario
aggiuntivo.

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  25-01-2020

pubblicazione n.  49

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 25-01-2020

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.4 del 25-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 5



Capitignano, 25-01-2020
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.4 del 25-01-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO
- Pag. 6


